⁶⁰ 1113—1141. *András végrendelete*. (W. I. 55. l.)

Andreas quondam venerabilis Nane Bezpremensis Ecclesie Episcopi Prepositus”, miután remeteségbe vonul a király és királyné engedélyével megadományozza „Ecclesie Sancti Martini in Vrodi in tribus villis videlicet in Besen, in Karadi, in Rad XXXVIII homines libertos, quos ulgo vhwg vocant cum terra et omnibus eorum utensilibus. Dedit etiam in predicta villa Rad tres vineas et VI homines uinitores.

gabonát és 6 szekér szénát adnak. A legérdekesebb a szolgáltatásokból (amiből talán némi következtetéseket vonhatunk le a „civilis hebdomadarius” előbb tárgyalt járadékára) „Szt. Márton napjától húsvét szombatjáig uruknál maradnak és ennek házait rendben tartják. Annak rendje szerint mindegyik közülük legyen hetes (hebdomadarius). Bármely birtokra küldik őket, lovakkal és szekerekkel szolgáljanak uruknak. Ezekből pedig 9 mansio van.”⁶¹ István, Adrián fiának 1158-i végrendeletéből megtudjuk, hogy „8 mansio libertinust családjával 5 ekealja földdel és kaszálókkal” hagyományozta a garamszentbenedeki monostornak.⁶² Farkas 1165-ben „16 mansio libertinust és 12 ekealja földet” hagyományoz,⁶³ amíg Froa asszony birtokeladásában 27 mansio libertinusról hallunk (mindenkor fiaikkal), akik közül 6-an „rendbentartják” a curiát, a szobát takarítják, szénát gyűjtenek”, 2 „szövőfonó” (textor), 2 kovács, 17 pedig „sunt servientes cum equis suis.”⁶⁴ A „servientes cum equis suis”

⁶¹ 1141—46. *Márton végrendeletéből.* (id. h. 16. l.)

Alios etiam libertos dedit, qui evenerunt sibi de interfectione Iuonis. Officium illorum tale est: per se ipsos tenent equum, quocumque eat dominus eorum. Currum dant cum equo et copertorio. Cacabum dant, equos servant, erbas afferunt ignem faciunt, ligna incidunt, pecora ad vescendum ducunt, simul in festo Sancti Martini cubulum mellis dant et I. ovem, VI. cubulos brasii, VI. annone, VI. currus feni. A festo sancti Martini morantur apud dominum suum cum securi usque sabbatum Pasche. Domino suo domos parant. Unus eorum semper est hebdomadarius, et sic per ordinem. Ad quodcumque predium mitantur cum equo et curru, quicquid dominus preceperit, afferunt. Istorum mansiones sunt VIII.

⁶² 1158. *István, Adrian fia végrendelete a garamszentbenedeki monostornak.* (Kn. I. 116. l.)

... duas possessiones dedi, vnam Bratka wbi ecclesia sancti martini sita est, cum omnibus pertinencijs suis et octo mansionibus libertinorum cum familijs suis et terram ad V aratra cum fenetis ...

⁶³ L. Farkas többször idézett végrendeletében.

⁶⁴ 1181. *Froa asszony okleveléből.* (CD. II. 199. l.)

In supradicto autem predio Zeles sunt XXVII. mansiones libertinorum, ex quibus Petrus cum duobus filiis Abazo et Hada et Haioude cum filiis Huitech, et Memenlaude parant curiam, calefaciant stubam, et congregant fenum; Capo cum filio, et Caphurdo, textores; Maradec cum filio,

kérdésére még vissza kell térnünk. A libertinust még a XIII. század első éveiben is vásárolják, mégpedig ekkor is föld nélkül. 1209-ben János esztergomi érsek az egri püspöktől vásárol "XI capita libertinorum", akiket a „pincernariusok” közé osztanak be.^{64a} A XIII. század elejéről származó egy másik oklevélből is úgy tűnik, mintha a libertinus és a föld nem volnának egymással szoros kapcsolatban. Egy hozományi perben hozott ítéletlevélben (1228) arról hallunk, hogy megítélnék 200 hold földet, két malomrészt és 16 libertinust (fiaikkal), továbbá 6 ancillát.⁶⁵ Nagyon érdekes, hogy amikor

et Iohannes cum duobus filiis, fabri Fila cum filio et Figa cum filio Cemts, Tosu cum filio haro ; hipu cum duobus filiis Vidus, Otus, Dedsa, Farcas, Vendeg, cum filio, finta et Sun cum duobus filiis ; fila cum filio, Guguccu cum filio, Abel cum filio, Camas, buhtudi cum filio ; isti sunt seruientes cum equis suis.

^{64a} 1209. (Kn. I. 193. 1.)

Nouerit ergo tam praesens aetas, quam secutura posteritas, nos emisse XI capita libertinorum de uilla Sonok, a uenerabili fratre nostro C. Agriensi episcopo ; quibus cum liberum dedissemus arbitrium posse eligendi, in quo seruitio Ecclesie beati Adalberti uelint esse obligati ; pincernarie seruitutis sibi elegerunt officium ; quod nos annuentes, instituimus, ut inscriptum sibi buchariorum de generatione in generationem exequantur officium nec ad aliquod aliud compelli possint seruitium. Quorum nomina sunt haec : Vnuca, Vitalis, Thobias, Nicolaus, Rescud, Bud, Burla, Michodemus, Leka, Marcel, Joubos. Uerum ne cuiusquam machinatione, dolo, uel calumpnia huic nostre institutioni processu temporis possit derogari, factum scriptis iussimus annotari.

⁶⁵ 1228. Ajkai Istvánné a veszprémi káptalan előtt hitbérére vonatkozóan megegyezik Pállal, férje rokonával. (*Jakubovich—Pais: Ómagyar Olvasókönyv.* 79—80. 1.) Későbbiekben *Jak.—Pais.*

... quod dotem suam a Paulo cognato mariti suj coram Bartholomeo episcopo Vesprimiensi iuris ordine requisisset sed tandem Petrus filius Abram et Thoctel cum ceteris iobagionibus inter ipsam et predictum Paulum cognatum mariti suj pacem in hunc modum componentes pro dote memorate mulieri haec que subsequuntur assignarunt immobiliter possidenda uidelicet ducenta iugera terrarum et partem duorum molendinorum et libertinos quorum nomina haec sunt Rigou cum filio suo Bech germanus ejus Keserey Cheme filius Bar Estiga cum duobus filiis suis Yogis uidelicet et Hog Michou cum tribus filiis suis Micula Cingul Reka, Chuda cum tribus filiis suis Hegun Marchus Mortunus Chopov Muna Tenke et preterea ancillas equarum nomina haec sunt Cheperka cum filiabus suis Scinta Scentev Giluad Draga et una neptis dicte Cheperke.